平成 30年 6月 20日

「事業承継セミナー」開催のお知らせ

筑波銀行（頭取：藤川 雅海、本店：茨城県土浦市）は、「事業承継」をテーマとしたセミナーを

開催しますので、お知らせいたします。

本セミナーでは、事業承継について悩まれている方を対象に、事業承継・相続対策のポイントにつ

いて専門家が具体的な事例を交えて解説をいたします。また、第２部では、実際に会社を譲渡された

社長のお一人として石渡英明氏をお招きし、なぜ M&A を選択したのか、実際に M&A をしてみて感

じたこと等について、自身の体験談を語って頂きます。

当行は、今後ともさまざまな情報やサービスの提供を通じ、地域の再生・発展に向けた取組みを推

進してまいります。

記

名称 事業承継体験者と専門家が語る 相続・事業承継 理論と実践セミナー

開催日  平成 30年 7月 27日（金）

会場
 水戸会場：水戸商工会議所 茨城県産業会館 4Ｆ（水戸市桜川 2-2-35）

 筑西会場：県西生涯学習センター（筑西市野殿 1371）

時間
水戸会場： 9：30 ～ 11:30（受付開始  9：00）

筑西会場：14：30 ～ 16:30（受付開始 14：00）

定員  各会場 30名（申込先着順）

共催 株式会社筑波銀行・筑波総研株式会社

参加費 無料

内容

第 1部 相続・事業承継対策のポイント整理

・これからの事業承継の取り組み方

・親族承継、社員承継、M&Aそれぞれのメリット

・自社株対策のセオリーとは？

・最新の相続対策事例

 第２部 オーナー経営者の決断～体験発表～

 ・事業承継の選択肢としてなぜ M&Aを選んだのか？

 ・M&Aを実際に体験してみて感じたこと

 ・事業承継に悩む方々に伝えたいこと

※セミナー終了後、希望者に対して個別無料相談会を実施。

以上

報道機関のお問合せ先

筑波銀行 総合企画部広報室 鴨志田 内線 3730

℡ 029－859－8111

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

会場 日程 定員 受付開始 時間 場所 住所/ＴＥＬ

水戸会場

平成30年7月27日（金）

30
名様

9：00 9:30～11:30
水戸商工会議所

茨城県産業会館4Ｆ
水戸市桜川2-2-35
029-224-3315

筑西会場
30
名様

14：00 14:30～16:30 県西生涯学習センター
筑西市野殿1371
0296-24-1151

無料
開催

セミナーに
関する

お問い合わせ

（セミナー事務局）
    筑波総研 コンサルティング部 担当：木村
     〔TEL〕０２９－８2９－7560（代表）

筑波銀行・筑波総研

セミナー終了後、無料個別相談を実施します。
事業承継に関するあらゆる問題のご相談を承ります。

       セミナー申込方法は、裏面をご覧ください

応募
締切

7月20日（金）

【第１部】相続・事業承継対策のポイント整理

 これからの事業承継の取り組み方
 親族承継、社員承継、Ｍ＆Ａそれぞれのポイント
 自社株対策のセオリーとは？
 最新の相続対策事例

      「経営を任せたい親族や社員に事業を承継させる事が出来るのか？」

       オーナーの最大財産である自社株、親族・社員承継の具体策について
         実例を踏まえてご説明いたします。

講師：株式会社青山財産ネットワークス
     執行役員 事業承継コンサルティング事業本部 第二事業部長
     税理士 多和田  大紀 氏

【第2部】 オーナー経営者の決断～体験発表～

 事業承継の選択肢としてなぜＭ＆Ａを選んだのか？
 Ｍ＆Ａを実際に体験してみて感じたこと
 事業承継に悩む方々に伝えたいこと

     悩んだ末に会社を第三者承継された社長の視点から実際の体験談を語ります。

講師：株式会社 まるき  前社長 石渡 英明 氏
                               (神奈川県・食品スーパー）

事業承継体験者と専門家が語る
 相続・事業承継 理論と実践セミナー

相談者の情報は秘密厳守いたします

専門家による無料個別相談

(協力：株式会社日本Ｍ＆Ａセンター)

【お申込方法】 ホームページ、ＦＡＸ、当行各店舗にてお申込みいただけます
            ＊ホームページより申込みされる方は、以下のアドレスからお申込ください。

               http://www.tsukubabank.co.jp/corporate/info/seminar/

             ＊ＦＡＸ、店舗にてお申込みの方は、下記欄へのご記入をお願いいたします。

お申込先
ＦＡＸ 029ー856ー6890

会 社 名   業 種

ご 住 所
〒

お 取 引 店

ご参加者（１） 様 お 役 職

ご参加者（２） 様 お 役 職

電 話 番 号   メ ー ル ア ド レ ス

会 場 水戸会場 ・ 筑西会場  （○でお囲みください）

個 別 相 談 希望する    ・   希望しない  （どちらかを○でお囲みください）

筑波総研 コンサルティング部 行 応募
締切

7月20日（金）

※本参加申込書にご記入いただきました情報は、筑波銀行並びに筑波総研、日本Ｍ＆Ａセンター、青山財産ネットワークスが本セミナー
開催に必要な範囲で適切に使用させていただき、本目的以外には使用いたしません。

講師略歴

〒310-0801 水戸市桜川2-2-35
TEL：029-224-3315

水戸会場：水戸商工会議所 会議室(茨城県産業会館内４Ｆ) 筑西会場：県西生涯学習センター

〒308-0843 茨城県筑西市野殿1371
TEL：0296-24-1151

株式会社青山財産ネットワークス
 執行役員 事業承継コンサルティング事業本部
   第二事業部長 税理士 多和田 大紀 氏
               （たわだ だいき）

オーナー経営者に対し、事業承継を専門にコンサルティングを展開。
親族承継だけではなく、社員への承継、Ｍ＆Ａなど幅広く選択肢を
検討するコンサルティングスタイルは、多くの経営者から評価を得ている。
中小企業から上場企業のオーナーまで幅広く事業承継コンサルティン
グを手掛けている。

株式会社 まるき（神奈川県・食品スーパー）
    前社長   石渡 英明 氏
          （いしわた ひであき）

神奈川県にて、食品スーパー3店舗を運営する「株式会社まるき」の
3代目社長。近隣に大手スーパーの進出を機に会社の譲渡を決断。
平成28年4月にＭ＆Ａにて譲受先に株式を譲渡。
現在は株式会社三和にて、自身の経験を生かし、第2の人生を
スタート。

水戸駅

会場

Ｐ

プリンスホテル

ﾎﾃﾙﾃﾗｽｻﾞｶﾞｰﾃﾞﾝ

アパホテル

大同生命ビル

駅

南

大

橋

ロータリー

南口

ﾕﾅｲﾃｯﾄﾞｼﾈﾏ

水戸
水

戸

駅

南

口

広

場

桜川
水戸商工会議所

(茨城県産業会館内4Ｆ)

茨城県産業会館専用駐車場

プリンスホテルの向かいにございます。

＊台数に限りがあります。

会場

県西生涯学習センター

西方いずみ幼稚園

市村園芸ハウス

336